
 
 
 

ORDINANZA 

 
 
OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO PER IL GIORNO 1 MARZO 2023 IN OCCASIONE 

DEI FUNERALI DEI GIOVANI CONCITTADINI RICCARDO FARINA E CHRISTIAN 
CORNAGO DECEDUTI SABATO 25 FEBBRAIO SULLA GRIGNA. 

 
IL SINDACO 

 
 
Premesso:  

• che sabato 25 febbraio sono deceduti i concittadini Riccardo Farina, 38 anni, e Christian 

Cornago, 35, dopo essere precipitati da un canale lungo la parete ovest della Grigna 

settentrionale;  

• che i funerali avranno luogo mercoledì 1 marzo 2023 in Almè;  

Considerato che tale tragico evento, che ha accomunato in un drammatico destino due giovani 
concittadini, ha scosso fortemente l’intera Comunità di Almè; 
 
Riconosciuto doveroso rappresentare alle famiglie la vicinanza e la solidarietà 
dell’Amministrazione Comunale e dell’intera Comunità di Almè;  
 
Ritenuto, pertanto, di esprimere tali sentimenti di dolore, di affetto e di partecipazione e vicinanza 
ai familiari in forma pubblica ed istituzionale, proclamando il lutto cittadino ed invitando i gestori e 
gli utenti delle attività commerciali ad evitare comportamenti e/o attività che contrastino con lo 
spirito di tali circostanze;  
 
Considerato altresì che il mercoledì in Almè è giorno di mercato settimanale, con conseguente 
considerevole afflusso di esercenti e di utenti anche da fuori paese; 
 
Ritenuto pertanto, in considerazione del prevedibile massiccio afflusso di partecipanti alla 
cerimonia funebre, stante anche la rilevanza dell’avvenimento, di sospendere il mercato 
settimanale di Almè nel giorno del 1 marzo, sia per ragioni di opportunità onde tutelare il 
raccoglimento collettivo, sia per ragioni di ordine pubblico, onde consentire un regolare e ordinato 
accesso e deflusso dei partecipanti;   
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267  
 
Visto lo Statuto Comunale,  
 
DISPONE la proclamazione del lutto cittadino per mercoledì 1 marzo 2023, giorno nel quale si 
svolgeranno i funerali dei concittadini Riccardo Farina e Christian Cornago; 
 
 

n. reg. gen. 2 
n. reg. serv. 2 
data 27-02-2023 



ORD. SINDACO n. 2 del 27-02-2023  -  pag. 2 

ORDINA: 

− l’esposizione a mezz’asta delle bandiere poste all’esterno di tutti gli Uffici Pubblici, in segno di 
lutto; 

− che siano vietate le attività ludiche e ricreative, nonché ogni altro comportamento che contrasti 
con il carattere luttuoso dell’evento;  

− la sospensione delle attività del mercato settimanale di Almè nel giorno di mercoledì 1 marzo 
2023; 

 
INVITA tutti i cittadini, le istituzioni pubbliche, le organizzazioni sociali, culturali, commerciali, 
produttive ed i titolari di attività private di ogni genere a manifestare il proprio cordoglio nelle forme 
ritenute opportune, anche quali la sospensione delle rispettive attività, con esclusione dei servizi 
indispensabili, essenziali ed obbligatori, dalle ore 09:00 del 1 marzo fino alla conclusione della 
cerimonia funebre;  
 

DISPONE 

− che sia data notizia del presente provvedimento con le forme più rapide e con il suo 
inserimento sul sito istituzionale del Comune di Almè, attesa l’urgenza informativa che presiede 
allo stesso ed al fine di promuovere la partecipazione dell’intera cittadinanza al lutto; 

− la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune e la sua comunicazione 

alle Associazioni di Categoria interessate; 

− la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Bergamo, al Comando Stazione dei 

Carabinieri di Villa d’Almè ed al Comando di Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni 

lombarda Almè e Villa d’Almè.  

 
Il Comando di Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni lombarda Almè e Villa d’Almè è incaricato 
dell’esecuzione della presente  
 

 IL SINDACO 
 dott. Massimo Bandera 
  
 


